[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  20.04.2022г.   № 262-IV

Об отчете  начальника
межмуниципального отдела
МВД России «Курчатовский»
Курской области за 2021 год

Заслушав отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Курчатовский» подполковника полиции Р.Н. Зарубина о результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Курчатовский» на территории Курчатовского района за 2021 год, в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции»,
Представительное Собрание Курчатовского района Курской области РЕШИЛО:

1. Отчет начальника межмуниципального отдела МВД России «Курчатовский» о результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Курчатовский» на территории Курчатовского района за 2021 год принять к сведению.
2. Направить решение Представительного Собрания Курчатовского района Курской области «Об отчете начальника межмуниципального отдела МВД России «Курчатовский» Курской области за 2021 год» в МО МВД России «Курчатовский».
3. Опубликовать настоящее решение и отчетные материалы (прилагаются) на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня принятия.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Представительного Собрания
Курчатовского района Курской области                                                                    Л.С. Шуклина

Глава Курчатовского района
Курской области                                                                                                                  А.В. Ярыгин

Приложение
к решению Представительного Собрания
Курчатовского района Курской области
от  20.04.2022г.  № 262-IV

Отчет
начальника МО МВД России «Курчатовский» подполковника полиции Р.Н. Зарубина
о результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Курчатовский» на территории Курчатовского района за 2021 год

2021 год был насыщен важными событиями, которые оказали влияние и на состояние оперативной обстановки. Изменился ритм повседневной жизни граждан в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. Эти изменения затронули практически все сферы деятельности.
К числу наших приоритетных задач по-прежнему отнесено совершенствование государственной системы профилактики преступности и иных правонарушений. Координация работы субъектов системы профилактики обеспечивается муниципальными межведомственными комиссиями. В условиях угрозы пандемии поменялся формат работы комиссий, однако они работают. На обсуждение, в том числе по нашей инициативе, выносятся проблемные вопросы, определяются меры совершенствования системы профилактики с участием всех субъектов этой сферы деятельности. В связи с чем выражаю благодарность администрации Курчатовского района за поддержку и понимание в решении совместных вопросов.
Нельзя не отметить, что существенную помощь полиции в обеспечении охраны общественного порядка продолжают оказывать народные дружинники. С их участием в 2021 году пресечено более 30 административных правонарушений.
В интересах граждан продолжено развитие системы предоставления государственных услуг. Их оказано свыше полутора тысяч. В целом гражданами достаточно высоко оценивается качество предоставляемых им госуслуг – уровень удовлетворенности составил 99,6%.
Одним из главных факторов, определяющих отношение граждан к полиции, является уверенность в том, что их права и законные интересы будут защищены.
В 2021 году в МО МВД России «Курчатовский» осуществлялось реагирование на все поступившие заявления и сообщения, а их было зарегистрировано более 6 тысяч. По всем проведены процессуальные проверки в рамках действующего законодательства.
Количество преступлений, зарегистрированных в Курчатовском районе по сравнению с уровнем прошлого года, увеличилось почти на 4%.  Данный рост обусловлен выявлением и пресечением по инициативе самих сотрудников полиции таких преступлений, как открытое хищение ТМЦ в магазинах и мелкие кражи.
В рамках превентивных мер значительное внимание уделялось индивидуальной профилактической работе с лицами, склонными к криминальному поведению. Участковыми уполномоченными полиции в прошлом году поставлено на профилактический учёт более двухсот граждан. Адресная работа позволила снизить преступность в состоянии алкогольного опьянения, а также уровень преступности на бытовой почве.
В поле зрения всех заинтересованных ведомств находились несовершеннолетние из так называемых групп риска. Совместно проведено более 100 специализированных профилактических мероприятий. Общими усилиями ситуацию с подростковой преступностью удалось улучшить. Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, снизилось с 10 до 5.
Позитивные тенденции имеются по линии обеспечения безопасности дорожного движения. Отмечается снижение на 2% числа ДТП, при которых пострадали люди.
В условиях угрозы пандемии и связанных с этим экономическими трудностями крайне важным направлением является обеспечение экономической безопасности, включая защиту бюджетных средств, выделенных на реализацию национальных проектов. В рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на снижение уровня криминализации и коррупционной пораженности   на территории Курчатовского района выявлено 5 преступлений экономической направленности, все категории тяжких. Главный упор сделан на пресечении деяний, совершённых в крупном или особо крупном размере, в организованных формах, коррупционного характера, в первую очередь в наиболее значимых и социально важных сферах. Количество лиц, привлечённых к уголовной ответственности за совершение тяжких экономических и коррупционных преступлений, возросло.
В настоящее время особого внимания требуют преступления, совершаемые с использованием IT-технологий. В 2021 году в общей массе зарегистрированных преступлений удельный вес таких преступлений составил около 30%. Необходимо отметить, что с прошлого года наметилась устойчивая тенденция к снижению регистрации такого вида преступлений, что подтверждает правильность выбранного нами совместного направления проводимой профилактической работы.
На уловки мошенников попадаются практически все категории граждан – безработные, студенты, сотрудники бюджетных организаций. Каждый пятый из числа пострадавших – пенсионер. Большинство из них носят межрегиональный, а порой и международный характер, очень серьёзно замаскированы и тяжело раскрываются. Как следствие почти 50% оставшихся нераскрытыми преступлений – это преступления именно этой категории. Стоит подчеркнуть, что необходима масштабная пропаганда правил поведения граждан, чтобы не стать жертвой мошенников. Надеюсь на поддержку депутатов в решении этого вопроса.
Несмотря на то, что криминальных проявлений, способных серьёзно спровоцировать напряжённость в обществе, не допущено, необходим комплексный подход в вопросах противодействия распространению всех деструктивных тенденций в обществе.
В целом, в рамках полномочий деятельности полиции в 2021 году проведена очень серьёзная работа в сфере защиты интересов государства, жизни и здоровья граждан. По итогам 2021 года МО МВД России «Курчатовский» занимает 5 место по Курской области и входит в тройку лучших крупных межмуниципальных территориальных органов по Курской области. Этот показатель объективно характеризует состояние правопорядка и общественной безопасности в Курчатовском районе. Положительную роль при этом сыграл рабочий механизм совместных действий с прокуратурой, судами, следственным комитетом и органами муниципальной власти.

image1.jpeg